4

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 23.09.2024
                              г. Рассказово                                         № 1946
О внесении изменений в постановление администрации города от 27.04.2023  № 790 «О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организациях города Рассказово»
В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 Постановления Правительства Тамбовской области от 13.04.2023 №286 «О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных государственных образовательных организациях Тамбовской области» (в редакции от 01.12.2023), в целях социальной поддержки семей участников специальной военной операции, администрация города постановляет:

1. Внести в постановление администрации города от 27.04.2023 № 790 «О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организациях города Рассказово» следующие изменения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Установить меры социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организациях города Рассказово (далее – меры социальной поддержки) в виде:

1.1. предоставления бесплатного горячего питания детям участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;

1.2. освобождения от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования;

1.3. освобождения от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги детям участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования;

1.4. освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода в группах продленного дня за детьми участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего образования;

1.5. зачисления в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего образования;

1.6. преимущественного права на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программу дошкольного образования;
1.7. преимущественного права на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программу начального общего, основного общего, среднего общего образования.
2. В Порядке предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организациях города, утвержденном постановлением от 27.04.2023 № 790:
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«Целью настоящего Порядка является социальная поддержка участников специальной военной операции, дети которых обучаются в муниципальных образовательных организациях города, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования, в виде следующих мер:
предоставление бесплатного горячего питания детям участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования;

освобождение от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного образования (далее – родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми);

освобождение от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги детям участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающимся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, дополнительного образования (далее – плата за образовательные услуги);

освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за осуществление присмотра и ухода в группах продленного дня за детьми участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего образования;

зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного общего образования;

преимущественное право на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программу дошкольного образования;
преимущественное право на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программу начального общего, основного общего, среднего общего образования.
При наличии права на меры социальной поддержки в соответствии с настоящим Порядком и одновременно права на аналогичные меры социальной поддержки по федеральному закону и (или) иному нормативному правовому акту Российской Федерации, по Закону Тамбовской области и (или) иному нормативному правовому акту Тамбовской области предоставление мер социальной поддержки производится по одному основанию по выбору родителя (законного представителя) ребенка.»;
в пункте 3 абзац первый изложить в следующей редакции:

«3. Под детьми участников специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются дети, не достигшие возраста 18 лет, обучающиеся в муниципальных образовательных организациях по очной форме обучения, отцом (матерью), усыновителем, опекуном (попечителем) которых является гражданин:»;
абзац третий пункта 8 дополнить словами: «за исключением документов, запрашиваемых в порядке межведомственного информационного взаимодействия»;
в абзаце шестом пункта 12 слова «пункта 3.3» заменить словами «пункта 3».

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Трудовая новь» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города О.В.Горелкину.
Заместитель главы
администрации города

И.В.Ситаев